spēs. dicta p̄thūsīn

de cura

de balneo
onculit cibū in balneo

flōmia

de bera p̄thūsīn

quō citis tēpore p̄thūsīn
s̄s enenjat

de lacte. idēz hēs. q̄ affo-
fear facta nimia s̄it: siue p̄cordia tumēt: siue bilioia vrina ē: siue s̄agus fluxit p̄ uenō ē
allo. lac dare

de p̄thūsīn b̄chemētiorib;

m occipito. id est dicit Galenus. in libro de anaflesia.

cucurbitulas. vide hic celsus aurelianus thronon. p. 6. 4. p. 10.

sanguis mittendus. sicut in libro de appoplexia. modo et cetera. et vires sustineant. id est dicit thronon. p. 10. lib. 2.

LIBER TERTIVS

xxx

De attonitis & eorum curatione. vel de apoplexia.

Caput. xxvi.

Tronitos quoque raro videmus: quoque & corpus & mens stupet. Fit interdum ictu fulminis: interdum morbo. apoplexian hunc graeci appellant. His sanguis mittendus est. Veratro quoque albo: vel alui ductione utendum. Tu adhibenda frictions: & ex media materia minime pingues cibi. quidam et acres: & a vino abstinendum.

Attoniti fiunt id est palmo sanguis missio. presertim matri qua epilepsia. ut Actius tenet. 6. c. 14.

De resolutione nervorum: quae appoplexia vel paralytis dicitur.

Caput. xxvii.

Resolutione nervorum frequens ubique morbus est. Sed interdum tota corpora: interdum partes infestant. Veteres auctores illud apoplexian: hoc paralytin nominaverunt. Nunc utrunque paralytin appellari video. Solent autem qui per omnia membra vehementer resoluti sunt celeriter rapi. ac si correcti non sunt: diutius quidem

HO. apoplexias dicitur vivere

viuunt sed raro tandem ad sanitatem perueniunt: & plerumque miserum spiritum trahunt: memoria quoque amissa. In partibus vero nunquam acutus: saepe longus: fere sanabilis morbus est. Si omnia membra vehementer resoluta sunt: sanguinis detractio vel occidit: vel liberat. Aliud curationis genus vix unquam sanitate restituit: saepe mortem tamen differt vitam iterum infestat. Post sanguinis missionem si non redit & motus & mens: nihil spei superest. Si redijt: sanitas quoque prospicitur. At ubi pars resoluta est: puidet malo corporis: vel sanguis missus: vel alui ducta. Cetera eadem in utroque casu facienda sunt. Si quidem vitare precipue conuenit frigus: paulatimque ad exercitationes reuertendum est: sic ut ingrediat ipse. primum si potest. Si id crurum ibecillitas prohibet: vel gestet: vel motu lecti concuciat. tunc id membrum quod deficiet si potest: se si minus per alium moueat: & vi quadam ad consuetudinem suam redeat. Prodest et torpenti membri summa cute exasperasse vel viticis castam: vel ipso lino. sic ut ubi rubere coeperit corpus: haec remoueat. Scylla quoque contrita bulbi: contrita cum ture reete iponunt. Neque alienum est resina cute tertio quoque die diutius vellere pluribus et locis aliquando sine ferro cucurbitulas admouere. Vnctioni vero aptissimum est verus oleum: vel nitrum aceto & oleo mixtum. Qui est fouere aqua calida marina. vel si ea non est tamen salsa magnope necessarium est. At si quo loco vel naturales vel et manu facte tales natationes sunt: ipsi potissimum utendum est: praecipueque in his agitata membra: quae maxime deficiunt. Si id non est: balneum tamen prodest. Cibus esse debet ex media materia: maximeque ex venatione. potio sine vino aqua calida. Si tamen vetus morbus est: iterponi quarto vel quinto die purgationis cum unguento graeco salsum prodest. Post cenam utilis uomitus est. Interdum uero etiam nervorum dolor oriri solet. In hoc casu non oportet uomere: non medicamentis urinam mouere: non sine exercitatione sudores: ut quidam percipiunt expedit. Bibenda aqua est bis die. In lectulo leniter satis diu corpus perfricandum est. Deinde retento spiritu ab exercitatione potius superiores partes mouenda. balneo raro utendum. mutandum subinde peregrinationibus caelum. Si dolor est: ea ipsa pars sine oleo nitro ex aqua pungeda est: deinde iuoluenda: & subiicienda pruna lenis & sulphur. atque ita id suffumigandum: idque aliquando diu faciendum. Sed ieiuno cum bene iam concoxerit cucurbitulae quoque saepe dolenti parti ad mouenda sunt: pulsandusque leuiter inflatis uelicis bubulis is locus est. Vtile est et seuum miscere cum hyoscyami & urticae contritis seminibus: sic ut olium par modus sit: idque iponere: fouere aqua in qua sulphur decoctum sit. Vtriculi quoque recte iponunt aqua calida repleti aut bitumen cum ordeacea farina mixtum: atque in ipso potissimum dolore utendum gestatione uehementi est. Quod in alijs doloribus pessimum est. Tremor autem nervorum atque uomitu medicamentisque urinam mouentibus intenditur. Inimica est habet balnea: assasque sudationes: bibenda aqua est. acri ambulatione utendum. ite unctionibus: frictionibusque maxime per seipsum pila: si milibusque superiores partes dimouenda. cibo quolibet utendum dummodo concoctioni utique studeat. Secundum cibum curis abstinendum. Rarissima uenere utendum est. Si

de stomia in appoplexia et vide celsus thronon. p. 6. c. 14. lib. 2. in parte de humoribus.

de stomia in paralyti et vide matheson. 9. al. 1. de paralyti. et celsus thronon. 2. p. 10. p. 36. et 4. et 15. et thronon. et Actius lib. 6. c. 28. ex archigene.

scylla plini lib. 19. c. 9. ueris fines

media m. de qua. 1. 15.

de doloribus nervorum.

ventose. 1. apis siluestribus. scdm celsus. 1. bubulis. 1. bovinis. 1. bobus scriptis de clari. lib. 4. c. 3.

de tremore nervorum.

Rarissima uenere

dat: unguatur oleo vetere: adiecto aceto & nitro: profundatur aqua salsa: bibat ieiunus ex aqua castoreum nulla aqua nisi decocta potionis causa utatur. Quidam iugulati gladiatoris calido sanguine epoto tali morbo se liberarunt. Apud quos miserum auxilium: tollerabile miserius malum fecit. Quod ad medicum uero pertinet: ultimum est iuxta talum ex utroque: crure paulum sanguinis mittere: occipitium incidere: & cucurbitulas admouere. ferro candente in occipitio quoque & infra qua summa uertebra cum capite committit adurere duobus locis ut per ea perniciosus humor euadat. Quibus si finitum malum non fuerit: prope est: ut perpetuum sit. Ad leuandum id tantummodo utendum erit exercitatio multa frictione cibisque his: qui supra comprehensi sunt. praecipueque uitanda omnia: quae ne fieret excepimus.

Caput. xxiii.

De regii morbi curatione.

Eque notus est morbus: quem interdum arquatum: interdum regium nominant. Quem Hippocrates ait: si post septimum die febricitante aegro superuenit: tutum esse mollibus tantummodo praecordij substantibus. Diocles ex toto si post febre oritum est prodesse. si post hunc febris: occidere. Color autem cum morbum detegit maxime oculorum in quibus quod album esse debet fit luteum. Soletque accedere & sitis & dolor capitis & frequens singultus & praecordiorum: dextra parte durities: & ubi corporis uehementis motus est spiritus difficultas: membrorumque resolutio: atque ubi diutius manet morbus totum corpus cum pallore quodam inalbescit. Primo die abstinere aegrum oportet: secundo ducere aluum tunc si febris est. ea uictus genere discutere. Si non est: scamoneam potui dare: uel cum aqua betulae contrita: uel cum aqua mulsas nucas amaras: absinthium: anesum sic ut per huius minima sit. Asclepiades aquam quoque salsum & quidem per biduum purgationis causa bibere cogebat: ijs quae urinam mouent: reiectis. Quidam superioribus omissis: per haec & per eos cibos: qui extenuant: id est se consequi dicunt. Ego ubique si satis uirum est: ualidiora: si parum: imbecillia auxilia praefero. Si purgatio fuit: post eam triduo: primo modice cibum oportere assumere ex media materia & uinum bibere graecum salsum: ut resolutio uentris maneat. tum altero triduo ualidioris cibos & carnis quoque aliquid esse: itra aquam manere. deinde ad superius genus uictus reuerti: cum eo ut magis fatiet omissis graeco uino bibere integrum austerum. atque ita per haec uariare: ut interdum acres quoque cibos iterponat: interdum ad salsum uinum redeat. Per omne uero tempus utendum est exercitatio: frictio: si hyems est balneo si aestas frigidis natationibus: lecto est & conclauis cultiore clauso loco uti ludis: lasciuia per qua mens exilarctur. Ob qua regius morbus dicitur uidetur. Malagma quoque quod digerat super praecordia datum prodest uel arida ibi ficus iposita: si iecur lienis affectus est.

Caput. xxv.

De elephantiae curatione.

Gnotus autem pene in italia: frequentissimus in quibusdam regionibus is morbus est: quem elephantiam graeci uocant. isque longis annis numeretur. Totum corpus afficit ita ut ossa quoque uitari dicantur. Summa pars corporis crebras maculas: crebrosque tumores habet. Rubor harum paulatim in atrum colorem conuertitur. Summa cutis inaequaliter crassa: tenuis: dura. mollisque quasi squamis quibusque exasperat: corpus emacrescit: os surae pedes itumescunt. Vbi uetus morbus est: digiti in manibus pedibusque sub tumore condunt: febricula oritur quae facile tot malis obrutum hominem consumit. primum ergo iter initia sanguis per biduum mitti debet: aut nigro ueratro ueteri solui: adhibenda tamen quanta sustineri potest inedia est. paulum deinde uires reficienda: & ducenda alui: post haec ubi corpus leuatum est: utendum est exercitatio: praecipueque cursu. sudor primum labore ipsius corporis: deinde est ficcis sudationibus euocandus. frictio adhibenda. moderandumque iter haec: ut uires conseruet balneum rarum esse debet. Cibus sine pinguibus: sine glutinosis: sine inflantibus. Vinum praeterquam primis diebus recte datur. Corpus contrita platanus & illita optime tueri uidetur.

Att. hoc remedium. quod refert plinius. lib. 25. c. 10.

Stomia

ventose. Cauterium in occipitio. quod ad penam magis quam ad curandam ipsam passionem pertinet. ut dicit alexander. mallianus lib. 1. c. 74. in veteri versione. in recentibus. lib. 1. c. 21. in fine.

hippo. f. aphor. 4. 64.

De cura concedit scamoneam

Luxa asclepiadis

regii morbi quare sic dicitur. id est ait quibusdam senibus. c. 15.

Stomia

puerilibus. l. muliebribus. quomolior carum talis sit p. 21.

non gelidus sed tepidus

quoniam quis in eam prolapsus est: tum oleo leuiter diuque in lectulo perfricari manibus puerilibus potius quam virilibus debet. Suppurationes autem quae in aliqua interiori parte oriuntur: ubi nota fuerint: primum id agere oportet per ea cataplasmata quae reprimunt: ne coitus inutilis materiae fiat. Deinde si haec victa sunt: per ea malagmata quae digerunt: dissipentur. Quod si consecuti non sumus sequitur: ut euocetur: deinde ut maturescat: omnis tunc vomicae finis est: ut rumpatur: Inditiumque est: pus vel aluo: vel ore redditum. sed nihil facere oportet quo minus quicquid est puris excedat. Utendum maxime sorbitionibus est & aqua calida: Vbi pus ferri delijit: transeundum ad faciles quidem: sed tamen validiores & frigidos cibos: frigidamque aquam: sic ut ab egelidis tamen initium fiat. primoque cum melle quaedam edenda: ut nuclei pinei vel graece nuges: vel auellanae. Postea submouendum id ipsum quo maturius induci cicatrix possit. Medicamentum eo tempore vlceri est. succus assumptus vel porri vel marubij & omni cibo porrum ipsum adiectum. Oportebit autem uti in his partibus quae non afficientur: frictionibus: item ambulationibus lenibus. Vitandumque erit ne vel luctando vel currendo vel alia ratione sanescencia vlcera exasperentur. In hoc enim morbo perniciosus: ideoque omnimodo cauendus sanguinis vomitus est.

CORNELII CELSI QVARTVS DE MEDICINA LIBER INCIPIT.

De humani corporis interioribus sedibus. Caput primum

Actenus reperiuntur ea genera morborum: quae in totis corporibus ita sunt: ut ipsae certae sedes assignari non possint. Nunc de his dicam quae sunt in partibus. Facilius autem omnium interiorum morbi curationesque in noticiam venient: si prius eorum sedes breuiter ostendero. Caput igitur: eaque quae in ore sunt non lingua tantummodo palatoque terminantur sed et quatenus oculis nostris exposita sunt. In dextra sinistraque circa guttur venae graues: quae sphragitides nominantur: itaque arteriae: quas parotidas uocant: sursum procedentes ultra aures ferunt. Atque in ipsis ceruicibus glandulae positae sunt: quae iterum cum dolore intumescunt. Deinde duo itinera incipiunt. Alterum asperam arteriam nominant. alterum stomachum. Arteria exterior ad pulmonem. Stomachus interior ad ventriculum fertur. Illa spiritalis: hic cibum recipit: quibus cum diuersae viae sint: quae coeunt exigua in arteria sub ipsis faucibus lingua est. quae cum spiramus: attollit cum cibum portionemque assumimus: arteriam claudit. Ipsa autem arteria dura & cartilaginosa in gutture assurgit: ceteris partibus residet. Costat excirculis quibusdam compositis ad imaginem earum vertebrarum: quae in spina sunt. Ita tamen ut ex parte exteriori aspera ex interiore stomachi modo lauis sit. eaque descendens ad praecordia cum pulmone committitur. Is spogiosus: ideoque spiritus capax & a tergo spinam ipsam iunctus in duas fibras vngulae bubulae modo diuiditur. Huic cor annexum est natura musculosum in pectore sub sinistro mamma situm. duosque quasi ventriculos habeat: at sub corde atque pulmone transuersum ex valida membrana septum est: quod a praecordijs vterum diducit aequae neruolum. multis est venis per id discurrentibus a superiore parte non solum intestina: sed iecur quoque lienemque discernit. Haec viscera proxima: sed infra tamen posita dextra sinistraque sunt. Iecur a dextra parte sub praecordijs ab ipso septo ortum intrinsecus cauum: extrinsecus gibbum. quod prominens leuiter ventriculo infidet & in quattuor fibras diuiditur. Ex inferiore vero parte se inhaeret. at lienis sinistra non eidem septo: sed intestino in nexus est natura mollis & rarus longitudinis crassitudinisque modicae: isque paulum a costarum regione in vterum excedens ex maxima parte sub his conditur. atque haec quaedam iuncta sunt. Renes vero diuersi: quae lumbis sub imis coxis inhaerent a parte earum resimi: ab altera rotundi: quae & uenosi sunt & ventriculos habent: & tunicis super coeuntur: ac uiscerum quaedam haec sedes sunt. Stoma-

Stomachus. i. meri. aut ubi cibi. ut galeotus. fol. 67. lingua est. qd hoc sit vide galeotus ubi supra ita tamen. vide galeotus ubi supra fol. 68.

Fibras. fibras vocat partes. Has duas in quas pulmo diuiditur. galeotus dicit in libro de homine. c. de

LIBER QVARTVS

1. p. m. col. 1. 2. p. m. col. 1. 3. p. m. col. 1. 4. p. m. col. 1. 5. p. m. col. 1. 6. p. m. col. 1. 7. p. m. col. 1. 8. p. m. col. 1. 9. p. m. col. 1. 10. p. m. col. 1. 11. p. m. col. 1. 12. p. m. col. 1. 13. p. m. col. 1. 14. p. m. col. 1. 15. p. m. col. 1. 16. p. m. col. 1. 17. p. m. col. 1. 18. p. m. col. 1. 19. p. m. col. 1. 20. p. m. col. 1. 21. p. m. col. 1. 22. p. m. col. 1. 23. p. m. col. 1. 24. p. m. col. 1. 25. p. m. col. 1. 26. p. m. col. 1. 27. p. m. col. 1. 28. p. m. col. 1. 29. p. m. col. 1. 30. p. m. col. 1. 31. p. m. col. 1. 32. p. m. col. 1. 33. p. m. col. 1. 34. p. m. col. 1. 35. p. m. col. 1. 36. p. m. col. 1. 37. p. m. col. 1. 38. p. m. col. 1. 39. p. m. col. 1. 40. p. m. col. 1. 41. p. m. col. 1. 42. p. m. col. 1. 43. p. m. col. 1. 44. p. m. col. 1. 45. p. m. col. 1. 46. p. m. col. 1. 47. p. m. col. 1. 48. p. m. col. 1. 49. p. m. col. 1. 50. p. m. col. 1. 51. p. m. col. 1. 52. p. m. col. 1. 53. p. m. col. 1. 54. p. m. col. 1. 55. p. m. col. 1. 56. p. m. col. 1. 57. p. m. col. 1. 58. p. m. col. 1. 59. p. m. col. 1. 60. p. m. col. 1. 61. p. m. col. 1. 62. p. m. col. 1. 63. p. m. col. 1. 64. p. m. col. 1. 65. p. m. col. 1. 66. p. m. col. 1. 67. p. m. col. 1. 68. p. m. col. 1. 69. p. m. col. 1. 70. p. m. col. 1. 71. p. m. col. 1. 72. p. m. col. 1. 73. p. m. col. 1. 74. p. m. col. 1. 75. p. m. col. 1. 76. p. m. col. 1. 77. p. m. col. 1. 78. p. m. col. 1. 79. p. m. col. 1. 80. p. m. col. 1. 81. p. m. col. 1. 82. p. m. col. 1. 83. p. m. col. 1. 84. p. m. col. 1. 85. p. m. col. 1. 86. p. m. col. 1. 87. p. m. col. 1. 88. p. m. col. 1. 89. p. m. col. 1. 90. p. m. col. 1. 91. p. m. col. 1. 92. p. m. col. 1. 93. p. m. col. 1. 94. p. m. col. 1. 95. p. m. col. 1. 96. p. m. col. 1. 97. p. m. col. 1. 98. p. m. col. 1. 99. p. m. col. 1. 100. p. m. col. 1.

chus vero qui intestino principium est neruosus a septima spinae vertebra incipit: ac circa praecordia cum ventriculo committitur. Ventriculus autem qui receptaculum cibi est: constat ex duobus tergoribus isque inter linem & iecur positus est: utroque ex his paulum super eum ingrediens. Suntque et membrulae tenues: per quas iter se tria ista conectunt: iungunturque ei septo quod transuersum esse supra posui. Inde ima ventriculi pars paulum in dexteriore parte conuertitur in summum intestinum coartatur. Hanc iuncturam pylorum graeci vocant. quoniam porta modo in inferiores partes ea quae excreturi sumus: emittit. Ab ea iunxerunt intestinum incipit non ita implicitum: cui tale uocabulum est: quia nunquam quod accipit continet: sed praeuenit in inferiores partes transmittit. Inde tenuius intestinum est in sinu uehementer implicitum. Orbes vero eius per membrulas singuli cum inferioribus conectunt. quae in dexteriore parte conuersi & e regione dexteroris coxae finiti: superiores tamen partes magis complent. Deinde id intestinum cum crassiore altero transuerso committitur. quod a dextra parte incipiens: in sinistro peruium & legum est: in dexteriore non est. ideoque caecum nominant. At id quod peruium est late fusum atque sinuatum: minusque quae superiora intestina neruosum: ab utraque parte huc atque illuc uolunt: magis tamen sinistro: inferiorisque partes tenens: contigit iecur atque uentriculum. Deinde cum quibusdam membrulis a sinistro rene ueniens iungitur. atque hinc dextra recuruat in imo derigit qua excernit. ideoque id ibi rectum intestinum nominant. Coeget uero uniuersa haec omentum ex interiore parte laeue & strictum: ex superiore mollius. Cui adeps quoque inascitur quae sensu sicut cerebrum quoque & medulla caret. At a renibus singulae uenae colore albae ad uescicam ferunt: ureteras graeci uocant: quod per eas inde descendente urinam in uescicam destillare coepiunt. Vescica autem in ipso sinu neruosa & duplex ceruice plena atque carnosae iungitur per uenas cum intestino: eoque osse: quod pubi subest. Ipsa soluta atque liberior est aliter in uiris atque in foeminis posita. Nam in uiris iuxta rectum intestinum est potius in sinistra parte inclinata. In foeminis super genitale earum posita est: superque elapsa ab ipsa uulua sustinetur. Tum in masculis iter urinae spaciosius & compressius a ceruice huius descendit ad collem. In foeminis breuius & plenius super uuluae ceruicem se ostendit. Vulua autem in uirginibus quaedam admodum exigua est. In mulieribus uero nisi ubi grauidae sunt non multo maior: quam ut manu comprehendantur. Ea recta continuataque ceruice: quae canale uocant: contra media aluum orsa: ideo paulum ad dexteriore coxam conuertitur: deinde super rectum intestinum progressa illius sinistrae latera sua innectit. Ipsa autem illa iter coxas & pubem imo uentre posita sunt. a quibus ac pube abdomine sursum uersus ad praecordia peruenit: ab exteriori parte euidenti cute ab interiori laui membrana inclusum: quae omento iungitur. Peritonos autem agracis nominatur.

De curationibus morborum qui nascuntur a capite: & primo de eius dolore deinde de morbo qui circa faciem nascitur: tum de linguae resolutione. postremo de destillatione ac grauedine. Caput. ij.

Is ueluti in conspectum quaedam quatenus scire curari necessarium est adductis: remedia singularum laborantium partium exequar: orsus a capite. Sub quo nomine nunc si gnifico eam partem: quae capillo tegitur. Nam oculorum: aurium: dentium dolor. & si quis similis est: alias erit explicandus. In capite autem interdum acutus & pestifer morbus est: quem cephalicam graeci uocant. Cuius notae sunt: horror calidus: neruorum resolutione: oculorum caligo: mentis alienatio: uomitus: sic ut uox supprimatur: uel sanguinis ex naribus cursus: sic ut corpus frigescat: anima deficiat. Praeter haec dolor intolerabilis maxime circa tempora uel occipitium. Interdum autem in capite longa imbecillitas: sed neque grauis neque periculosa: per huiusmodi atate est. Interdum grauior dolor sed breuis neque tamen mortiferus: qui uel uino uel cruditate uel frigore uel igne aut sole contrahitur. Huiusmodi omnes dolores modo in febre: modo sine haec sunt: modo in toto capite: modo in parte interdum sicut ut oris quoque proximam partem excrucii

de stomacho eiusque sede et intestinis

vibrum quare sic dicitur et bide hic leonardus fischer in lib. de plimij erroribus. p. 159. et. 195. et gal. lib. in modo. l. 1. seu medico. ex anulo. na. co. in parte. interio. anatom. ubi ponit istas notas.

de xmb. et vesica uretras. vesicae sive et sinus.

compressus. colis. de matric. eiusque magnitudine.

de illis et peritoneo abdom. peritonos.

de cephalica

Illa morbo hydropico ent. Præter hæc et inuenitur genus quod pot longum esse. vbi humor cutem inflat ea-
 que intumescit & præmeti digito cedit: hydrocephalon græci appellant. Ex his id quod
 secundo loco politum est: dum laue est: qua sit ratione curandum dixi: cum persequer ea qua sa-
 ni homines in imbecillitate partis alicuius facere deberent. Quæ vero auxilia sunt capitis
 vbi cum febre dolor est: eo loco explicitum est: quo febrium curatio exposita est. Nunc de cæ-
 teris dicendum est. Ex quibus id quod acutum est: & id quod supra consuetudinem intenditur
 idque quod ex subita causa: & si non pestiferum tamen vehemens est primam curationem habet: qua san-
 guis mittatur. Sed id: nisi intolerabilis est dolor: superuacuum est. Sariusque est abstinere
 a cibo: si fieri potest et a potione. Si non potest: aquam bibere. Si postero die dolor remanet:
 alium ducere: sternutamenta euocare: nihil assumere: nisi aquam. sæpe enim dies vnus
 aut alter totum dolore hac ratione discutit utique: si ex vino vel cruditate origo est. si ve-
 ro in his auxiliis parum est: tonderi oportet ad cutem. deinde considerandum est quæ cau-
 sa dolorem excitavit: si calor aqua frigida multa perfundere caput expedit: spongiam co-
 cauam imponere subinde in aqua frigida expressam: ungeri rosa & aceto: vel potius his tunc
 etiam lanam succidam imponere aliaque refrigerantia cataplasmata. At si frigus nocuit ca-
 put oportet perfundere aqua calida marina vel certe salsa aut in qua laurus decocta sit
 tum caput vehementer perfricare. deinde calido oleo implere: veste velare. Quidam et id de-
 uinciunt. Alii cervicalibus vestimentisque onerant: & sic leuantur: alios calida cataplas-
 mata adiuuant. Ergo et vbi causa incognita est: videre oportet refrigerantia magis an cale-
 facientia leniant: & his uti. quæ experimentum approbarit. At si parum causa discernit: per-
 fundere caput: primum aqua calida sicut supra præceptum est vel salsa vel ex lauro deco-
 cta. tum frigida pulsa. Illa in omni vetusto capitis dolore communia sunt: sternutamen-
 ta excitare: inferiores partes vehementer perfricare: gargarizare his quæ siluam mouet
 cucurbitulas temporibus & occipitio ad mouere: sanguinem ex naribus detrahere: re-
 sina subinde tempora percellere: & imposito sinapi exulcerare ea quæ male habent an-
 te lintheo subiecto: ne vehementer arrodant: candentibus ferramentis vbi dolor est vl-
 cera excitare: cibum per modicum cum aqua sumere: vbi leuatus est dolor in balneum
 ire: ibi multa aqua prius calida: deinde frigida per caput perfundi. Si discussus ex toto
 dolor est etiam ad vinum reuertit: sed postea semper antequam quicquam aliud aquam bi-
 bere. Dissimile est id genus quod humorem in caput contrahit. In hoc tonderi ad cutem
 necessarium est. Deinde imponere sinapi sic ut exulceret. Si id parum profluit: scalpel-
 lo utendum est. Illa cum hydropicis causa sunt: ut exerceatur: insudet: vehementer perfrice-
 tur: cibus potionibusque vtatur vinam præcipue mouentibus.

De morbo qui circa faciem nascitur quem græci cynicum spasnum vocant.

Circa faciem vero morbus innascitur: quem græci cynicos spasmos nominant. Is cum
 acuta fere febre oritur. Os cum motu quodam peruertitur. ideoque nihil aliud est quam
 distentio oris. Accedit erebra coloris in facie totoque corpore mutatio. Somnus
 in promptu est. In hoc sanguinem mittere optimum est. Si finitum eo malum non est: ducere
 alium. si ne sic quidem discussum est: albo veratro vomitum mouere. præter hæc necessarium
 est vitare solem: lassitudinem: vinum. si discussum id non est: utendum est cursu: frictione
 in eo quod laxum est leni & multa in reliquis partibus breuiore: sed vehemeter. prodest
 et mouere sternutamenta: caput radere: idque perfundere aqua calida vel marina vel cer-
 te salsa: sic ut ei quoque sulphur adijciatur. post perfusionem: iterum perfricari: sinapi ma-
 ducare: eodemque tempore affectis oris partibus caratam integris diem sinapi: donec
 arrodant imponere. Cibus aptissimus ex media materia est.

De resolutione linguæ.

LIBER QVARTVS

xxxij

T si lingua resoluta est: quod interdum per se: interdum ex morbo aliquo fit sic vt ser-
 mo hominis non explicet oportet gargarizare ex aqua: in qua vel thimum vel hyso-
 pu vel nepeta decocta sit: aquam bibere: caput & os & ea quæ sub mento sunt &
 ceruicem vehementer perfricare: laesere linguam ipsam linire: maducare quæ sunt acerrima
 id est sinapi. allium cepam: magna viluctari vt verba exprimantur: exerceri retento spiri-
 tu: caput sæpe aqua frigida perfundere: nonnunquam multam esse radicula deinde vomere.

De destillatione grauedine. que coriza græci dicunt. & de tinea sanitate.

Est illa autem humor ex capite interdum in nares: quod lenis est. interdum in fauces quod pe-
 ius est. interdum et in pulmonem quod pessimum est. Si in nares destillat tenuis per has pitui-
 ta profluit caput leniter dolet: grauitas eius sentitur: frequentia sternutamenta sunt.
 Si in fauces: has exasperat tussicula mouet. si in pulmonem: præter sternutamenta & tussim
 est et capitis grauitas: lassitudo: sitis: astus: biliosa vrina. aliud autem quod non multum distans
 malum grauedo est. Hæc nares claudit: vocem obtundit: tussim sicca mouet sub eadem sal-
 sa est salua: sonant aures. venæ mouentur in capite. turbida vrina est. Hæc omnia coryzas Hip-
 pocrates nominat. Nunc video apud græcos in grauedine hoc nomen seruari: destillatio-
 nem catastagnos appellari. Hæc autem & breuiora: & si neglecta sunt longa esse consueverunt.
 Nihil pestiferum est: nisi quod pulmonem exulceravit. Vbi aliquid eiusmodi sensimus: prius
 abstinere a sole: balneo: vino: venere debemus. Inter quod vinctioe & assuetio cibo nihilomi-
 nus uti licet. ambulatioe tamen acris: sed tecta vtendum est: & post eam caput atque os supra quin-
 quagies perfricandum. Raroque fit: vt si biduo: vel certe triduo nobis temperauimus: id vitium
 non leuetur. Quo leuato: si in destillatione: crassa facta pituita est: vel in grauedine nares magis
 patet: balneo vtendum est: multaque aqua prius calida: post egellida fouendum os: caputque deinde
 cum cibo pleniore vinum bibendum. at si aqua tenuis die quarto pituita est: vel nares aqua clausa viden-
 tur: assumendum est vinum amineum austerum: deinde rursus biduo aqua: postque ad balneum & ad con-
 suetudinem reuertendum est. Neque tamen illis ipsis diebus: quibus aliquid omittenda sunt: expedit tanquam
 agros egere sed cætera omnia quasi sanis facienda sunt: propter quod si diutius aliquem & vehementius
 ista sollicitare consueuerunt. Huic. n. quodam curiosior obseruatio necessaria est. Igitur huic si in na-
 res vel in fauces destillauit propter ea quod supra rettuli: prius primis diebus multum ambulan-
 dum est. perfricanda vehementer inferiores partes: leuior frictio adhibenda thoraci erit leuior capi-
 ti. demum assuetio cibo per dimidia: sumenda oua: amilum. similiaque quod pituitam faciunt cras-
 siora. Siti quanta maxime sustineri potest pugnandum est. Vbi per hæc idem aliquis balneo factus
 eoque usus est: adijciendus est cibo pisciculus aut caro: sic tamen ne prius iustus modus cibi su-
 mat. Vno meraco copiosius vtendum est. At si in pulmonem quoque destillat multoque magis
 & ambulatioe & frictioe opus est. eademque adhibita ratione in cibis: si non satis illi proficiunt: acriori
 biduo vtendum est. magis sono indulgendum: abstinendumque a negociis omnibus aliquid sed serius tetendum.
 In grauedine autem primo die quiescere: neque esse: neque bibere: caput uelare fauces lana circumdare
 postero die surgere diu abstinere a potione: aut si res coegerit: non ultra hinc aquam assuere
 Tertio die panis non tam multum ex parte iteriore cum pisciculo uel lei carne sumere aquam bibere.
 Si quis sibi temperare non potuerit quo minus plenius victu utatur uomere. Vbi in balneo uen-
 tum est multa aqua calida caput & os fouere usque ad sudorem. tum ad unum redire post quod nix fieri
 potest: ut idem incommodum maneat. Sed si manserit: utendum erit cibis frigidis: aridis leuibus humore
 quod minio seruatis frictioibusque exercitatioibusque: quod in tali genere ualitudinis necessariis sunt.